№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 29 мая 2020 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Малютиной АВ.

подсудимого ФИО4 

защитника Татарчук ЮА 

представившей ордер № и удостоверение №

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО3, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, официально не работающего, зарегистрированного 

<

адрес> проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

23.10.2015 года и.о. мирового судьи судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске, мировым судьей судебного участка № 83 в Советском районе в городе Омске вынесен судебный приказ по делу № о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

Заочным решением мирового судьи судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске по делу № от 21.06.2016 года, вступившим в законную силу 24.08.2016 года, размер алиментов, взыскиваемых с ФИО4 в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменен на твердую денежную сумму в размере 6 494 рубля, что составляет 0,734 величины прожиточного минимума для детей, установленного в Омской области на 1 квартал 2016 согласно Постановлению Правительства Омской области от 25.05.2016 года № 148-п, ежемесячно с последующей индексацией, начиная с 29.04.2016 года до совершеннолетия детей.

На основании указанного решения суда мировым судьей судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске 25.08.2016 года выдан исполнительный лист по делу №.

09.09.2016 года на основании вышеуказанного исполнительного листа, в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО4

31.05.2019 года исполнительное производство принято к исполнению в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску, данному исполнительному производству присвоен новый регистрационный №. ФИО4, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем 31.07.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, ФИО4 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. Административное наказание ФИО4 не отбыл.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме этого, ФИО4, будучи ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин с 13.08.2019 года не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей.

ФИО4, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период 13.08.2019 года по 28.10.2019 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял. Зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6 494 рубля, что составляет 0,734 величины прожиточного минимума ежемесячно, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал. С целью избежания уголовной ответственности ФИО4 произвел следующие выплаты: 18.09.2019 в сумме 3000 рублей.

Таким образом, ФИО4 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает, чем нарушает их законные права и интересы. В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.10.2019 года, задолженность ФИО4 по уплате алиментов за период с 13.08.2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 28.10.2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) с учетом частичной уплаты алиментов в сумме 3000 рублей 00 копеек составляет 35 092 рубля 89 копеек.

Допрошенный в судебном заседании ФИО4 вину в совершении данного преступления признал полностью и подтвердив обстоятельства его совершения от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания, вина ФИО7 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в период с 2012 по 2015 год она проживала с ФИО4, с которым в период с 2013 по 2016 год состояла в законном браке. В браке у них родились сыновья: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В январе 2016 года они расторгли брак с ФИО4, сыновья остались проживать с ней. С момента прекращения совместного проживания, ФИО4 не принимал участие в воспитании сыновей. В связи с чем, она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Согласно заочного решения суда, вынесенного в июле 2016 года, ФИО4 обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание сыновей в твердой денежной сумме в размере 0.734 величины прожиточного минимума, начиная с 29.04.2016 года до совершеннолетия детей. После привлечения к административной ответственности ФИО4 уплатил алименты в сумме 3000 рублей 00 копеек. Иных выплат не производил. Отношения с детьми ФИО4 не поддерживает, иной материальной помощи не оказывает, продукты питания, одежду, игрушки не покупает. Договоренности об отсрочке, рассрочке, ином способе уплаты алиментов она с ФИО4 не заключала. /л.д.66-69/

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО4 по алиментным обязательствам. Согласно материалов исполнительного производства, 23.10.2015 года и.о. мирового судьи судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске мировым судьей судебного участка № 83 в Советском районе в городе Омске вынесен судебный приказ по делу № о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19.10.2015 года и до совершеннолетия детей. Заочным решением мирового судьи судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске, размер алиментов, взыскиваемых с ФИО4 в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменен на твердую денежную сумму в размере 6 494 рубля, что составляет 0,734 величины прожиточного минимума, ежемесячно с последующей индексацией, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. На основании указанного решения суда, мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> в городе Омске ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист по делу №. 31.05.2019 года исполнительное производство принято к исполнению в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску. ФИО4, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем в отношении ФИО4 31.07.2019 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 31.07.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 13.08.2019 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 80 часов. Административное наказание не отбыл. ФИО4, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, в период с 13.08.2019 года, решение суда не исполнял, будучи лицом трудоспособным, длительное время нигде не работал, на учет в центр занятости населения не встал, денежные средства на содержание детей и погашение задолженности не выплачивал, иных мер к трудоустройству не предпринимал. С целью избежания уголовной ответственности произвел частичную уплату алиментов в сумме 3000 рублей 00 копеек. Иных выплат не производил. В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.10.2019 года, задолженность ФИО4 по уплате алиментов за период с 13.08.2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО8 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 28.10.2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) с учетом частичной уплаты алиментов в сумме 3000 рублей, составляет 35 092 рубля 89 копеек. /л.д.84-88/

Кроме того, вина ФИО7 в совершении данного преступления подтверждается:

-копией судебного приказа, вынесенного 23.10.2015 года и.о. мирового судьи судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске мировым судьей судебного участка № 83 в Советском районе города Омска по делу №, согласно которого ФИО4 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19.10.2015 года до совершеннолетия детей;/л.д.34/

-копией заочного решения мирового судьи судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске по делу № от 21.06.2016 года, вступившим в законную силу 24.08.2016 года, согласно которого размер алиментов, взыскиваемых с ФИО4 в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменен на твердую денежную сумму в размере 6 494 рубля, что составляет 0,734 величины прожиточного минимума для детей, установленного в Омской области на 1 квартал 2016 согласно Постановлению Правительства Омской области от 25.05.2016 № 148-п, ежемесячно с последующей индексацией, начиная с 29.04.2016 года до совершеннолетия детей;/л.д.37/

-копией исполнительного листа выданного 25.08.2016 года мировым судьей судебного участка № 80 в Советском районе в городе Омске по делу № от 21.06.2016 года, согласно которого размер алиментов, взыскиваемых с ФИО4 в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменен на твердую денежную сумму 6494 рубля, что составляет 0,734 величины прожиточного минимума для детей, установленного в Омской области на 1 квартал 2016 согласно Постановлению Правительства Омской области от 25.05.2016 года № 148-п, ежемесячно с последующей индексацией, начиная с 29.04.2016 года до совершеннолетия детей;/л.д.42-43/

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которого 09.09.2016 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО4 по алиментным обязательствам; /л.д.38-39/

-копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от 31.05.2019 года, согласно которого исполнительное производство № принято к исполнению в ОСП по ВАЛ по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №л.д.40-41/

-копией протокола об административном правонарушении № 349 от 31.07.2019 года, согласно которого в отношении ФИО4 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ;/л.д.44-47/

-копией постановления от 31.07.2019 года мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 13.08.2019 года, согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов /л.д.48-49/

-копией реестра перечисленных сумм к заявке на кассовый расход № 136493 от 20.09.2019 года, согласно которого ФИО4 18.09.2019 года произвел частичную уплату алиментов на сумму 3000 рублей 00 копеек;/л.д.50/

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.10.2019 года, согласно которого задолженность ФИО4 за период с 13.08.2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 28.10.2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) с учетом частичной уплаты алиментов 18.09.2019 года в сумме 3000 рублей 00 копеек, составляет 35 092 рубля 89 копеек;/л.д.51/

-копией справки о заключении брака: № от 14.09.2016 года, согласно которой 05.04.2013 года ФИО4 и ФИО5 заключили брак /л.д.74/

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его отцом является ФИО4;/л.д.75/

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его отцом является ФИО4;/л.д.76/

-копией свидетельства о расторжении брака: № от 21.01.2016 года, согласно которого брак между ФИО4 и ФИО6 прекращен 20.01.2016 года /л.д.77/

-справкой КГКУ «

<

данные изъяты>» от 22.11.2019 года, согласно которой ФИО4 в КГКУ «

<

данные изъяты>» в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит./л.д. 112/

Суд доверяет показаниям свидетелей, т.к. последовательны и логичны, оснований для оговора свидетелями ФИО7 судом не установлено, не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания. 

Оценив изложенный обстоятельства в совокупности суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем, суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО7 характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, имеет хронические заболевания, вину признал полностью, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства - наличие малолетних детей у подсудимого, поскольку преступление совершено с нарушением прав этих детей.

При указанных обстоятельствах, суд полагает назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Разъяснить ФИО4, что в соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО4 по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: копии документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу, оставить хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Председательствующий С.Г. Шаравин